
 
 

 

 

Københavns Kommune     

Kultur- og Fritidsforvaltningen  

Rådhuset 

1599 København V 
 

Att. Fritids- og kulturborgmester Carl Christian Ebbesen 

 

 

Vedr.: Ansøgning om engangsstøtte til opgradering af Lokalarkivernes elektroniske arkivsystem. 

 

På foranledning af din positive interesse, da du deltog i Sammenslutningen af Lokalarkiver i 

Københavns (SLAK) generalforsamling, tillader vi os at fremsende en ansøgning om en engangsstøtte 

til at gøre foreningernes fælles elektroniske arkiv bedre egnet som værktøj. 

 

De mange frivillige i de 10 lokal-arkiver, der udgør SLAK og er:  

 Christianshavn Lokalhistoriske Forening og Arkiv  

 Lokalhistorisk Selskab for Brønshøj, Husum og Utterslev  

 Islands Brygges Lokalhistoriske Forening og Arkiv  

 Kongens Enghave Lokalhistoriske Arkiv  

 Nørrebro Lokalhistoriske Forening og Arkiv  

 Sundby Lokalhistoriske Forening og Arkiv 

 Valby Lokalhistoriske Selskab og Arkiv  

 Vanløse Bydelshistoriske Forening og Arkiv,  

 Vesterbro Lokalhistoriske Forening og Arkiv  

 Østerbro Lokalhistoriske Forening og Arkiv 

 

Formålet med tilpasningerne i  Malteǆ’  elektroniske arkivsǇstem ”Arkivdatabasen”, som teknisk 

opfylder de væsentligste arkivfaglige funktioner for et elektronisk arkivsystem, er: 

 

 At gøre systemet så enkelt at betjene, at en frivillig kan anvende systemet med få timers 

oplæring. 

 At gøre de registrerede arkivalier offentlig tilgængelige på tværs af lokalarkiverne, til brug 

for borgere, skoler, institutioner, organisationer og virksomheder via arkivernes hjemme-

sider. 

  

Arkiverne får i forvejen støtte fra kommunen, men denne bruges primært som driftsstøtte til husleje 

for foreningerne, som i øvrigt i stor udstrækning har til huse i kommunens ejendomme. Et mindre 

beløb går til licenser til Arkivdatabasen, anvendt af enkelte arkiver gennem 10 år, og som har et 

behov for at blive opdateret, for at kunne udfylde de ovenfor nævnte behov.  

 

De lokalhistoriske arkiver under SLAK har modtaget og opbevarer hver især materialer af historisk 

karakter for deres lokalområde i København. Materialer kan være billeder, som hver forening har 

mange tusinde af, arkivalier fra mange af de foreninger og virksomheder der over tiden har været i 

lokalområdet, genstande fundet ved bl.a. udgravninger samt lokalt udgivne bøger og tidsskrifter, der 

ikke er landsdækkende registreret.   

 

http://www.lokalhistorie-bhu.dk/
http://www.lokalhistorie-bhu.dk/
http://www.lokalhistorie-bhu.dk/


 
 

 

 

I alt arbejder der omkring 70 frivillige bestyrelsesmedlemmer, og foreningerne bag arkiverne har 

over 2500 medlemmer tilsammen. De får tilsammen omkring 9500 henvendelser årligt, fra 

enkeltpersoner som leder efter familiens baggrund til virksomheder der f.eks. vil have et dybere 

kendskab til forhistorien om de bygninger de holder til i samt mange andre lokalhistoriske 

spørgsmål.  

 

Med en elektronisk registrering af alle de lokalhistoriske arkivers materialer, forventes dette antal at 

mangedobles. Således vil Københavns Kommunens kulturarv blive til glæde for mange flere 

mennesker, og derved give det en folkelig forankring. 

 

Arkiverne deltager endvidere i et stort antal udstillinger, lokale arrangementer samt arrangementer 

på skoler og andre institutioner, for at formidle lokalområdets historie og kulturbaggrund.  

 

Det elektroniske registreringssystem anvendes i dag af nogle få Lokalhistoriske arkiver, som har 

arkivfaglig viden. For at gøre det anvendeligt for de mange frivillige, skal der foretages et antal 

tilpasninger. 

Endvidere skal systemet være mere åbent, så alle besøgende på de lokalhistoriske foreningers 

hjemmesider kan søge i alle arkivernes registreringer. 

 

SLAK har fået et overslag fra systemleverandøren ”Maltex-gruppen”, på ca. 145 timer inkl. 

usikkerhed i estimaterne på de enkelte ændringer. Dette er uddybet i vedhæftede bilag.   

 

Dette betyder at vi ansøger om en: 

 

 Engangsstøttebevilling på kr. 72.500,- inkl. moms. 

 

Skulle det være muligt, ville vi være meget glade for en hurtig afklaring, da SLAK planlægger et 

seminar for de lokalhistoriske arkiver og foreninger, omkring brugen af det elektroniske arkiv den 4. 

oktober 2014. Det ville være en stor fordel, at de definerede systemændringer er på plads inden 

dette seminar. 

 

På grund af SLAK og de lokalhistoriske foreningers økonomi, kan systemændringerne ikke bestilles 

før en forhåbentlig positiv tilbagemelding på denne henvendelse.  

 

København den 22. maj 2014 

 

Med venlig hilsen 

På bestyrelsens vegne 

 

 

 

Jørgen Melskens                               Anders Hjorth 
                                                             Formand, SLAK                                              Kasserer, SLAK 

 


